

<b>AMOPUGLIA ONLUS</b>			
		<b>Sede in:</b>	
<b>Codice fiscale:</b>	06913090723	<b>Partita IVA:</b>	06913090723
<b>Capitale sociale:</b>		<b>Capitale versato:</b>	
<b>Registro imprese di:</b>		<b>N. iscrizione reg. imprese:</b>	
<b>N.iscrizione R.E.A.:</b>			

## **Relazione di Missione al Bilancio chiuso al 31/12/2022**

### **Informazioni generali missione**

L'Ente è istituito nella forma giuridica di ASSOCIAZIONE ONLUS ed ha come fine statutario il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale tramite l'esercizio in via principale di attività di interesse generale.

**Attività di interesse generale di cui all'art.5 D.Lgs. n. 117/2017 richiamate nello statuto.**

Per il perseguimento degli scopi istituzionali il vigente statuto dell'Ente prevede l'espletamento delle seguenti attività di interesse generale:

#### **a. interventi e prestazioni sanitarie.**

L'Associazione ha per oggetto l'esercizio l'esercizio di interventi e prestazioni sanitarie finalizzati a fornire l'assistenza sanitaria oncologica, nella forma di assistenza domiciliare, residenziale e semiresidenziale, a soggetti affetti da patologie neoplastiche.

#### **Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto**

L'Ente a tutt'oggi non è ancora iscritto nel Registro Unico nazionale del Terzo Settore, essendo inserito nell'anagrafe di cui all'elenco pubblicato sul sito dell'Agenzia delle Entrate ai sensi dell'art. 34, comma 2, del D.M. n. 106.

E' in corso la pratica di iscrizione agli Enti del Terzo settore.

#### **Regime fiscale adottato**

L'Ente si qualifica come ente del terzo settore non commerciale di cui all'art. 79 comma 5 del D.Lgs. n. 117/2017.

#### **Attività diverse art. 6, D.Lgs. n. 117/2017**

L'Ente non svolge altre attività oltre quelle di interesse generale previste dallo Statuto.

#### **Attività raccolta fondi art. 7, D.Lgs. n. 117/2017**

L'attività di raccolta fondi viene svolta in forma organizzata e continuativa mediante sollecitazione al pubblico, al fine di finanziare le attività di interesse generale.

L'attività viene svolta sia tramite l'impiego di risorse interne, dedicate specificatamente all'attività, sia tramite l'acquisizione di servizi da parte di società e operatori professionali del settore.

Occasionalmente nel corso dell'anno, in concomitanza con ricorrenze religiose, vengono svolte raccolte attraverso offerta di beni di modico valore. Queste raccolte si concretizzano in banchetti e gazebo presenti nelle varie piazze delle città italiane, gestiti grazie al supporto dei volontari iscritti nell'apposto Registro di cui all'art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017, sia con il supporto di volontari occasionali "reclutati" per l'evento.

L'attività viene svolta nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e il pubblico.

## **Associati**

L'ente nasce come associazione di partecipazione nella quale le persone fisiche socie/associate costituiscono l'Assemblea dei Partecipanti, organo al quale è demandata la nomina degli organi del consiglio direttivo.

Non sussistono rapporti di natura economica tra l'Ente ed i singoli partecipanti.

L'Ente non fornisce servizi o beni ai partecipanti né a titolo gratuito né a titolo oneroso.

L'Ente si avvale della fornitura a titolo gratuito di beni che alcuni partecipanti si rendono disponibili ad effettuare nei confronti dell'Ente.

Alcuni partecipanti svolgono in via continuativa opere di volontariato all'interno delle strutture dell'Ente nel rispetto delle previsioni di legge e, in coerenza con le previsioni di legge, nessun compenso è riconosciuto all'opera di volontariato.

## **Criteri di valutazione**

### **Principi di redazione del bilancio**

Il presente bilancio di esercizio viene redatto secondo le previsioni dell'art. 13 del D.Lgs. n. 117/2017, è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di Missione, redatti in conformità alla modulistica definita con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 05/03/2020.

Il presente bilancio assolve il fine di informare in merito all'attività posta in essere dall'Ente nel conseguimento della missione istituzionale, esprimendo le modalità tramite le quali ha acquisito ed impiegato risorse, e di fornire, per mezzo di valori quantitativo – monetari, una rappresentazione chiara veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria, e del risultato della gestione conseguito nell'intervallo temporale cui il bilancio si riferisce. Il presente bilancio è la sintesi delle istituite scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli eventi che hanno interessato l'Ente e che competono all'esercizio cui il bilancio si riferisce.

La redazione del bilancio è stata eseguita nel rispetto del generale principio di prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività della Fondazione; è stato inoltre applicato il principio della competenza economica. Lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale sono redatti in unità di euro e la presente Relazione di Missione contiene illustrazioni ai dati di bilancio in unità di euro.

### **Criteri di valutazione**

I criteri di valutazione adottati sono riconducibili a quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile e vengono di seguito specificati.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Sono iscritte al costo di acquisizione e rappresentano valori connessi a beni di natura non materiale, caratterizzati dalla possibilità di utilizzo duraturo, e da spese tali da produrre un'utilità pluriennale. I valori ricompresi nelle immobilizzazioni immateriali sono stati assoggettati al processo di ammortamento in relazione alla loro residua utilità.

### **Immobilizzazioni Materiali**

Si riferiscono a beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo ed a generare un'utilità pluriennale. Sono iscritte al costo di acquisizione, ove sostenuto. I beni cespiti strumentali all'attività, caratterizzati da deperimento, sono stati sottoposti al processo di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate al Rendiconto Gestionale, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. I

beni di modico valore rispetto all'attivo patrimoniale, destinati ad essere velocemente rinnovati sono stati interamente spesi nell'esercizio.

#### Rimanenze

Le rimanenze sono valutate costo d'acquisto o di produzione, in quanto inferiore al valore corrente. I prodotti finiti e le merci non costituiti da beni fungibili sono valutati al costo specifico di produzione/acquisizione, comprendendo in esso tutti i costi direttamente o indirettamente imputabili al prodotto.

#### Crediti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale e del presumibile valore di realizzo.

#### Debiti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale.

#### Ratei e risconti

Sono stati stanziati e determinati nel rispetto del principio di competenza economica.

#### Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alle previsioni normative di riferimento. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

#### Imposte sul reddito

Le imposte vengono stanziate per competenza e si riferiscono ai redditi imponibili imputabili all'Ente laddove accertate.

## Immobilizzazioni

### Immobilizzazioni Immateriali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni dell'esercizio	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2022
Impianto e ampliamento	0	0	0	0	0	0
Ricerca, sviluppo e pubbl.	0	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto ind. e op.	0	0	0	0	0	0
Concessioni, licenze, marchi	0	0	0	0	0	0
Avviamento	0	0	0	0	0	0
Immobilizz.ni in corso e acc.	0	0	0	0	0	0
Altre	77	-77	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>77</b>	<b>-77</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### Immobilizzazioni Immateriali - Composizione

	Costo storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazio ni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2022
Impianto e ampliam.	0	0	0	0	0	0	0
Ricerca,	0	0	0	0	0	0	0

sviluppo e pubbl. Diritti di brevetto ind. e ut.	0	0	0	0	0	0	0
Concessioni, licenze, marchi	0	0	0	0	0	0	0
Avviamento	0	0	0	0	0	0	0
Immobilizz. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0
Altre	19.033	0	19.033	19.033	0	0	0
Totale	19.033	0	19.033	19.033	0	0	0

#### Immobilizzazioni Materiali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2021	Altre variazioni	Ammortamenti attivita' interesse generale	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2022
Terreni e fabbricati	0	0	0	0	0	0
Impianti e macchinari	1.145	-614	0	0	0	531
Attrezzature ind. e commerc.	33.530	-9.273	0	0	0	24.257
Altri beni	4.650	10.305	0	0	11.227	3.728
Imm. mat. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0
Totale	39.325	418	0	0	11.227	28.516

#### Immobilizzazioni Materiali - Composizione

	Costo Storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazioni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2022
Terreni e Fabbricati	0	0	0	0	0	0	0
Impianti e macchinari	5.933	0	5.933	5.402	0	0	531
Attrezzature ind. e Commerc.	85.688	0	85.688	61.431	0	0	24.257
Altri beni	67.155	0	67.155	63.427	0	0	3.728
Imm. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0
Totale	158.776	0	158.776	130.260	0	0	28.516

### Costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo

#### Composizione costi di impianto e ampliamento

In bilancio non risultano iscritti costi di impianto ed ampliamento

#### Composizione costi di sviluppo

In bilancio non risultano iscritti costi di sviluppo

### Crediti e debiti

#### Attivo circolante - Crediti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) verso utenti e clienti	0	0	0	0

Azienda: AMOPUGLIA ONLUS - Bilancio al 31/12/2022

2) verso associati e fondatori	0	0	0	0
3) verso enti pubblici	0	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0	0	0
7) verso imprese controllate	0	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0	0
9) crediti tributari	0	0	0	0
10) da 5 per mille	0	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0	0
12) verso altri	212.145	36.338	0	248.483
<b>Totale</b>	<b>212.145</b>	<b>36.338</b>	<b>0</b>	<b>248.483</b>

**Attivo circolante - Crediti - Variazioni**

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022	
1) verso utenti e clienti	0	0	0	0
2) verso associati e fondatori	0	0	0	0
3) verso enti pubblici	0	0	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0	0	0
7) verso imprese controllate	0	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0	0
9) crediti tributari	0	0	0	0
10) da 5 per mille	0	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0	0
12) verso altri	196.126	52.357	248.483	248.483
<b>Totale</b>	<b>196.126</b>	<b>52.357</b>	<b>248.483</b>	<b>248.483</b>

**Passivita' - Debiti - Variazioni**

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022	
1) debiti verso banche	0	0	0	0
2) debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0
6) acconti	0	0	0	0
7) debiti verso fornitori	109.925	-22.448	87.477	87.477
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0
9) debiti tributari	4.302	3.405	7.707	7.707
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.662	219	4.881	4.881
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	11.373	-669	10.704	10.704
12) altri debiti	1.607	-1.607	0	0
<b>Totale</b>	<b>131.869</b>	<b>-21.100</b>	<b>110.769</b>	<b>110.769</b>

**Passivita' - Debiti - Composizione temporale**

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	
1) debiti verso banche	0	0	0	0	0

2) debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0
6) acconti	0	0	0	0
7) debiti verso fornitori	87.477	0	0	87.477
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0
9) debiti tributari	7.707	0	0	7.707
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.881	0	0	4.881
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	10.704	0	0	10.704
12) altri debiti	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>110.769</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>110.769</b>

## Ratei e risconti

### Attivo circolante - Ratei e risconti attivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
Disaggi su prestiti	0	0	0
Risconti attivi	7.885	0	7.885
Ratei attivi	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>7.885</b>	<b>0</b>	<b>7.885</b>

### Passivita' - Ratei e risconti passivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
Aggi su prestiti	0	0	0
Risconti passivi	177.409	-17.987	159.422
Ratei passivi	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>177.409</b>	<b>-17.987</b>	<b>159.422</b>

### Passivita' - Trattamento di fine rapporto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Utilizzo	Altri utilizzi	Accantonamento dell'esercizio	Saldo al 31/12/2022
T.F.R.	68.220	0	0	14.005	82.225
<b>Totale</b>	<b>68.220</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>14.005</b>	<b>82.225</b>

## Patrimonio netto

### Patrimonio netto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
A I - Fondo dotazione dell'ente	0	0	0
A II 1 - Patrim. vincolato - Riserve statutarie	0	0	0
A II 2 - Patrim. vincolato - Ris. vinc. decisione org. istituzionali	0	0	0
A II 3 - Patrim. vincolato - Ris.	0	0	0

vinc. destinate da terzi			
A III 1 - Patrim. libero - Riserve utili o avanzi di gestione	352.564	-29.505	323.059
A III 1 - Patrim. libero - Altre Riserve	0	-2	-2
A IV 1 - Avanzo di gestione	0	196.056	196.056
A IV 1 - Disavanzo di gestione	-29.505	29.505	0
<b>Totale</b>	<b>323.059</b>	<b>196.054</b>	<b>519.113</b>

#### Voci del patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2022	Possibilita' di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribuibile	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec.
Fondo di dotazione dell'ente	0 0		0	0	0	0
Riserve statutarie	0 0		0	0	0	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0 0		0	0	0	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0 0		0	0	0	0
Riserve di utili o avanzi di gestione	323.059 0		0	0	0	0
Altre riserve	-2 0		0	0	0	0
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	196.056 0		0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>519.113 0</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(*) A: Aumento capitale; B: Copertura perdite; C: Distribuzione ai soci	0 0		0	0	0	0

### Fondi o contributi ricevuti con finalita' specifiche

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere degli organi istituzionali che non siano state ancora impiegate rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

### Debiti per erogazioni liberali

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere ddi terzi che non siano state ancora impiegate rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

### Principali componenti del rendiconto gestionale

Di seguito si riporta un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

#### Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di interesse generale

Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
---------------------	------------	---------------------

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	8.962	-608	8.354
2) Servizi	600.968	26.668	627.636
3) Godimento beni di terzi	0	0	0
4) Personale	0	0	0
5) Ammortamenti	0	0	0
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	2	2
8) Rimanenze iniziali	13.463	-2.963	10.500
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>623.393</b>	<b>23.099</b>	<b>646.492</b>

**Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	0
3) Altri oneri	62.868	21.308	84.176
<b>Totale</b>	<b>62.868</b>	<b>21.308</b>	<b>84.176</b>

**Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
1) Su rapporti bancari	3.553	-3.397	156
2) Su prestiti	0	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
6) Altri oneri	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>3.553</b>	<b>-3.397</b>	<b>156</b>

**Rendiconto gestionale - Costi e oneri di supporto generale**

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.758	2.467	6.225
2) Servizi	77.542	1.013	78.555
3) Godimento beni di terzi	43.994	-4.190	39.804
4) Personale	158.523	-1.584	156.939
5) Ammortamenti	15.301	-4.074	11.227
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Altri oneri	138.811	-134.994	3.817
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
<b>Totali</b>	<b>437.929</b>	<b>-141.362</b>	<b>296.567</b>

**Rendiconto gestionale - Ricavi da attività di interesse generale**

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
A 1 ) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	3.900	-650	3.250
A 2 ) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0	0
A 3 ) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0
A 4 ) Erogazioni liberali	72.535	-15.672	56.863
A 5 ) Proventi del 5 per mille	186.484	-9.275	177.209
A 6) Contributi da soggetti privati	0	0	0
A 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0	0
A 8) Contributi da enti pubblici	60.998	-13.125	47.873
A 9) Proventi da contratti con enti pubblici	529.855	99.545	629.400
A 10) Altri ricavi, rendite e proventi	1	-1	0
A 11) Rimanenze finali	10.500	-5.188	5.312
<b>Totale</b>	<b>864.273</b>	<b>55.634</b>	<b>919.907</b>

#### Rendiconto gestionale - Ricavi da attività di raccolta fondi

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
C 1) Proventi da raccolte fondi abituali	225.591	59.577	285.168
C 2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0	0
C 3) Altri proventi	0	0	0
<b>Totali</b>	<b>225.591</b>	<b>59.577</b>	<b>285.168</b>

#### Rendiconto gestionale - Ricavi da attività finanziarie e patrimoniali

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
D 1) Da rapporti bancari	168	-168	0
D 2) Da altri investimenti finanziari	0	0	0
D 3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
D 4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
D 5) Altri proventi	0	0	0
<b>Totali</b>	<b>168</b>	<b>-168</b>	<b>0</b>

#### Rendiconto gestionale - Proventi di supporto generale

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
E 1) Proventi da distacco del personale	0	0	0
E 2) Altri proventi di supporto generale	8.206	10.166	18.372
<b>Totali</b>	<b>8.206</b>	<b>10.166</b>	<b>18.372</b>

### Natura delle erogazioni liberali

Le erogazioni liberali ricevute sono essenzialmente in denaro e derivano dall'attività di raccolta fondi poste in essere dall'Ente. Nel corso dell'esercizio l'Ente non è stato destinatario di legati.

### Destinazione avanzo

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 e corrisponde alle scritture contabili.

Si propone la destinazione del risultato di gestione, in coerenza con le previsioni di legge e di statuto, a "Riserva di utili o avanzi di gestione".

## Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Sulla base dei dati che precedono emerge che la situazione patrimoniale dell'Ente è solida, essendo il patrimonio netto positivo ed ampiamente superiore al fondo di dotazione, così come la situazione finanziaria.

La gestione registra un risultato economico positivo.

La situazione complessiva dell'Ente è quindi tale da consentirne la continuità nel perseguimento degli scopi statuari e di garantire i terzi rispetto agli impegni assunti.

## Evoluzione della gestione

Prendendo in esame un arco temporale di breve termine non si prevedono significativi mutamenti che possano interessare la gestione e modificare gli equilibri economici e finanziari.

Sul medio lungo termine l'evoluzione dipende da aspetti difficilmente prevedibili, l'Ente opera per dare risposta a situazioni di necessità derivanti in certi casi da situazioni di emergenza che per loro natura sono caratterizzate da imprevedibilità, riferendosi in particolare ai servizi di accoglienza di migranti.

Si ritiene che la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente sia comunque tale da consentire l'assorbimento di eventuali perdite future e di consentirne la sussistenza su di un arco temporale necessario all'applicazione degli opportuni correttivi gestionali che si rendessero necessari.

## Modalità di perseguimento delle finalità statuarie

Il fine statutario dell'Ente è il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, tramite l'intervento negli ambiti del bisogno primario della persona, offrendo alla stessa la possibilità di migliorare la propria condizione.

Le attività svolte dall'Ente sono finalizzate alla presa in carico di soggetti affetti da quadri clinici abbisognevoli di assistenza palliativa con particolare riguardo alla terapia del dolore.

[eB-Pnt.74.]

## Descrizione raccolta fondi sezione C

Per quanto riguarda gli aspetti generali dell'attività di raccolta fondi si rimanda a quanto già espresso nei paragrafi precedenti della presente Relazione di Missione.

L'Ente può contare su una base solida ed in crescita di sostenitori, costituita da privati cittadini, imprese ed enti d'erogazione.

Complessivamente l'attività di raccolta fondi ha consentito di raggiungere un risultato positivo, come espresso dalla sezione C del Rendiconto Gestionale.

## Rendiconti raccolta fondi

### Raccolta fondi

Saldo al 31/12/2021

Variazioni

Saldo al 31/12/2022

Proventi da raccolta fondi occasionale	225.591	59.577	285.168
Proventi da raccolta fondi non occasionale	0	0	0
Altri proventi da raccolta fondi	0	0	0
Oneri da raccolta fondi occasionale	0	0	0
Oneri da raccolta fondi non occasionale	0	0	0
Altri oneri da raccolta fondi	62.868	21.308	84.176
Risultato da raccolta fondi	162.723	38.269	200.992

## Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, redatto secondo i modelli contenuti nel D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali, in attuazione dell'Art. 13 del D.lgs.n.117/2017 e giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile. Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

BARI, 11/5/2023